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Anotace

Předkládaná diplomová práce Dějiny křesťanského mnišství v Egyptě od prapočátků po Šenúteho

Velikého je věnována, jak název napovídá, egyptskému mnišství od jeho prapočátků do osobnosti

Šenúteho Velikého. Práce je koncipována jako úvod do egyptského monasticismu. Pozornost je

ale věnována i obecnému úvodu do křesťanského mnišství i jeho předchůdcům v oblasti Egypta.

Kromě velkých světců z řad egyptských mnichů tohoto období nejsou opomenuty ani neznámí

mniši, neboť v práci je popsán každodenní život mnichů v nejrůznějších mnišských centrech, ať

už se řídili řeholí, či nikoli. Problematika křesťanského mnišství je popsána z nejrůznějších

perspektiv ve snaze dosáhnout objektivního pohledu. V práci vycházím jak z primárních

pramenů, tak sekundárních pramenů nejen z pravoslavného a koptského prostředí, ale také

z římskokatolického či protestantského. Cílem práce je objektivně pojednat o egyptském

mnišství v době jeho největšího rozmachu ve 4. a 5. století a zároveň vytvořit uvedení do

egyptského monasticismu, které v češtině postrádám. Přestože je hlavní pozornost upřena na 4.

a 5. století a tomu, co předcházelo vzniku mnišství v Egyptě jako takovému, věnuji se

v závěrečné kapitole i významu egyptského mnišství a jeho současné podobě. Chci tak upozornit

na to, že egyptské mnišství je přes všechny překážky, které muselo za celou dobu své existence

překonat, živou tradicí přetrvávající do dnešních dnů, a že mnišská askeze může být inspirativní

i pro současného člověka. K sepsání práce mě kromě všeho uvedeného motivovala i vlastní

zkušenost se současným egyptským mnišství a vůbec s Koptskou ortodoxní církví.
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Koptská ortodoxní církev, poustevnictví, kolektivní poustevnictví, koinobitství.

Annotation

The submitted thesis The History of the Christian Monasticism in Egypt from beginnings to

Shenoute the Great is dedicated to, as we can see, the Egyptian monasticism from its beginnings

to the personality Shenoute the Great. The thesis is framed as an introduction to the Egyptian

monasticism. The notice is taken of a general introduction to Christian monasticism and its

predecessors in Egypt. Beside distinguished Egyptian saints this age, unknown monks were not

being ignored, in the thesis their everyday life in the various monastic centres as well, whether

they were living under some rule or not. The topic of Christian monasticism is described from

various perspective in trying to reach the objective view. In the thesis I am working on primary

sources and secondary sources not only from of the Eastern Orthodox Church and Coptic

Orthodox Church, but also from Roman Catholic Church and the Protestant tradition. The main

object of this thesis is to provide objective view of the Egyptian monasticism during its

enormous expansion in the 4th and 5th century and to make an introduction to the Egyptian

monasticism which I miss in Czech. Although the main attention is focused to on 4th and 5th

century and predecessors of the monasticism in Egypt in general, I have dedicated the sense

of the Egyptian monasticism and its current form in the final chapter. I would like to draw

attention on that the Egyptian monasticism, despite all obstructions which had to be overcome,

is still living tradition and on that monastic ascetism can be inspiring for modern man.

For writing this thesis, apart from everything mentioned, I was motivated by my own

experiences with current Egyptian monasticism and with Coptic Orthodox Church at all.
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Úvod

Cílem diplomové práce je podat základní informace o formování křesťanského

mnišství na území dnešního Egypta od prapočátků po Šenútého Velikého, který představuje

zlomový bod mezi Orthodoxií a koptským křesťanstvím, neboť se jedná o osobu, která se

považovala za nástupce svatého Pachómia a která doprovázela svatého alexandrijského

arcibiskupa Cyrila Alexandrijského na III. ekumenický sněm v Efezu v roce 431, aby bránila

pravoslavnou víru proti herezi nestoriánství, a na straně druhé šlo o koptského nacionalistu,

který se rozhodl eliminovat všechny cizí elementy ve svém mnišském společenství, ve kterém

si jakožto nejvyšší představil vyprošoval naprostou poslušnost a ve kterém vyžadoval

nejpřísnější formy askeze neslučitelné s orthodoxní spiritualitou.

Předlohou mi bylo přípravné vydání knihy koptského teologa Tadrose Yacouba

Malatyho The Coptic Orthodox Church as an Ascetic Church, která se zabývá monasticismem

v Egyptě. Motivací mi byl fakt, že v českém jazyce chybí publikace, která by posloužila jako

uvedení do egyptského mnišství. Tím vlastně upozorňuji na nedokonalost této práce, neboť

celá práce je zamýšlena jako úvod do této oblasti zájmu, nezabývá se hlouběji konkrétním

problémem, byť v ní čerpám z mnoha různorodých zdrojů, které mohou čtenáře nasměrovat

do dalších oblastí bádání podle vlastního zájmu. Literatury o mnišství v Egyptě je nepřeberné

množství, jsou zpracována nejrůznější témata z nejrůznějších pohledů z této oblasti, nicméně

mým prvotním cílem bylo napsat úvod, kterým tato práce bezesporu je. I když bych se raději

zabýval jedním konkrétnějším tématem z oblasti monasticismu z Egyptě, možná by to bylo

i snadnější, považoval jsem, jak jsem uvedl, za své poslání napsat úvod do křesťanského

mnišství v Egyptě, jak to učinil i Malaty. Nehledě na to mi může práce koncipovaná jako

uvedení do egyptského mnišství rozkrýt další oblasti bádání, kterým bych se mohl posléze

blíže věnovat v rámci tohoto tématu.

Uvědomuji si také, že témata, o nichž pojednávám v kapitolách této práce, nejsou

zpracována do detailů, soustředil jsem se pouze na klíčová témata týkající se egyptského

monasticismu. Tento nedostatek jsem se snažil vykompenzoval v kapitolách o uvedení do

křesťanského mnišství, který je prezentován z pohledu orthodoxní tradice, o předchůdcích

křesťanského mnišského ideálů na území Egypta a o ideálech křesťanského mnišství

v alexandrijské škole, resp. u jejích nejvýznamnějších představitelů v předkonstantinovské

době – Klementa Alexandrijského a Órigena. Kromě úvodní kapitoly, kde pojednávám

o monasticismu obecně, jsou všechny ostatní kapitoly zaměřeny pouze na křesťanské

mnišství na území dnešního Egypta, o jiných oblastech se zmiňuji pouze tehdy, pokud z nich

směřoval vliv na území Egypta, a to pouze okrajově. Tím chci upozornit na skutečnost, že se
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nejedná o práci pojednávající o počátcích křesťanského mnišství, ale o křesťanském mnišství

na území Egypta od 3. do 5. století, nebo faktorů, které ovlivnily, nebo mohly ovlivnit mnišské

hnutí v této oblasti od jeho prvopočátků do 5. století, kdy se došlo k rozdělení koptské

a orthodoxní tradice.

Stěžejní část práce představuje kapitola pojednávající o předních představitelích

egyptského mnišství. V kapitole jsem nepoužil superlativ, nejde totiž o výčet

o nejvýznamnějších představitelů mnišského hnutí v Egyptě do 5. století. Na území Egypta

žilo v této době mnoho významných světců a světic, ještě více asketů a asketek, kteří nebyli

prohlášeni za svaté, ale bezesporu jsou hodny inspirace, a to ani nemluvím o těch, jejichž

jména nejsou známa. Samotné egyptské mnišství v kontextu orthodoxní tradice je hodno

inspirace, neboť se jednalo o místo, kde nespočet lidí dosahoval cíle křesťanského života –

theóse neboli zbožštění. Tím ale vůbec nechci říci, že současné egyptské mnišství v kontextu

koptské tradice není hodné inspirace. Práce se ale primárně zabývá raným monasticismem

v Egyptě, ne koptským mnišstvím. Milníkem v církevních dějinách je bezesporu rok 451, kdy

byl svolán IV. ekumenický sněm do Chalkedonu. Cesty Pravoslavné církve

a nechalkedonských církví, které jsou označovány také jako církve monofyzitské, se rozešly,

což se projevilo i v prostředí egyptského mnišství, ve kterém začal sílit koptský

nacionalismus, jehož nejvýznamnějším představitelem byl bezesporu již zmiňovaný Šenúta,

dogmatický základ byl narušen a vzhledem k tomu, že spiritualita se definuje jako žitá

dogmatika, nebylo možné egyptské mnišství dále považovat za orthodoxní.

Závěrečná kapitola pojednává o významu raného egyptského mnišství a jeho

současné podobě v prostředí Koptské ortodoxní církve. Současný stav mnišství v Egyptě je

jen nastíněn, jelikož není hlavním předmětem práce.

Závěrem úvodu bych chtěl dodat, že celá práce je koncipována jako pozvánka do


[…]


Spiritualita je, jak jsem již uvedl, žitá dogmatika, která napomáhá od očištění srdce a přes

osvícení nús dosáhnout cíle křesťanského života – theóse.

V úvodu jsem uvedl, že mi předlohou bylo přípravné vydaní Malatyho knihy Coptic

Orthodox Church as an Ascetic Church pojednávající o egyptském mnišství, pevně doufám, že

tato práce splňuje stejnou úlohu. Pojednává rovněž o stěžejních tématech o raném egyptském

monasticismu a zároveň nabízí velké množství zdrojů, pomocí kterých lze dále dílčí témata

rozvíjet podle individuální preference.

156

Mám teď podobný pocit jako svatý Jan Teolog, jenž na konci svého Evangelia

poznamenal, že ve svém Evangeliu zaznamenal „pouze“ nejvýznamnější svědectví, kdyby měl

pojednat o všech, musel by sepsat nespočet knih. I já jsem do své práce nezahrnul všechna

dílčí témata týkající se egyptského mnišství, ale „pouze“ ty nejstěžejnější. Musím přiznat, že

jsem měl velký problém práci zakončit, neboť jsem neustále pociťoval potřebu jednotlivé

kapitoly rozšiřovat. I když nikdy nepojednám o všem, co se týká egyptského monasticismu,

rád bych se dále mému milovanému tématu věnoval a přispíval k jeho rozšíření. Pokud ale

někdo chce egyptské mnišství opravdu uchopit, nestačí mu k tomu četba nejrůznějších textů o

něm, ale je potřeba vlastní zkušenost, tedy vydat se do prostředí egyptských monastýrů,

v nichž lze zažít hesychastickou atmosféru.

Moji práci považuji za zhmotnění nejen mých znalostí a zkušeností, ale i mé od dětství

trvající lásky k Egyptu – nejen zemi faraónů, ale i jejich potomků – Koptů.
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Abstrakt

Diplomová práce je předně zaměřena na egyptské mnišství v jeho je období ve 4. a 5.

století. Jak z názvu práce vyplývá, je v ní také pojednáno o prvopočátcích mnišského hnutí na

území dnešního Egypta, koncový bod práce pak představuje postava Šenútého Velikého

stojícího na pomezí Orthodoxie a koptského křesťanství, osoby, která je v Koptské ortodoxní

církvi honorována, zatímco mimo ni je jeho jméno spojeno s autoritářstvím. V práci je rovněž

věnována pozornost předchůdcům mnišského ideálu na území Egypta, a to jak v rámci

antické filosofie a judaismu, tak v křesťanské tradici, konkrétně alexandrijské škole. Kromě

toho, je v práci pojednáno o pouštní literatuře, významných mnišských centrem této periody

na území Egypta i o ženských mnišských komunitách, o kterých je známo opravdu málo.

Hlavní částí práce představuje kapitola jednotlivých významných představitelů egyptského

mnišství, konkrétně o svatých Pavlu Thébském, Antonínu Velikém, Amúnovi, Pachómiovi,

Makariovi Egyptském a Marie Egyptské, a nakonec o Šenútovi Velikém, který je uctíván jako

svatý pouze v Koptské ortodoxní církvi. V jednotlivých podkapitolách, z nichž každá se věnuje

jedné osobnosti, jsou zmíněni i jejich žáci, pokud tedy nějaké měli. Uvědomuji si, že tento

výběr představitelů asketického způsobu života je omezený, ale každé osobnosti egyptského

mnišství je věnována náležitá pozornost, neboť všichni, kromě Šenúty, jsou uctíváni jako svatí

i mimo Koptskou ortodoxní církev. Práce obsahuje i kapitolu o svatém Athanasiovi Velikém,

alexandrijském arcibiskupovi a žákovi svatého Antonína, který se velkou měrou zasloužil o

konsolidaci mnišství v egyptské církvi, ale také o rozšíření egyptské asketické tradice mimo

Egypt, a to nejen prostřednictvím jeho Života svatého Antonína, ale také osobně během

druhého exilu v letech 339-346. Závěrečná kapitola je věnována významu egyptskému

mnišství a jeho vlivu mimo Egypt a také o současnému koptskému mnišství.
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The thesis is especially focused on the Egyptian monasticism during its supremely

period in the 4th a 5th century. As it appears from the title of the thesis it deals about the its

beginnings of the monastic movement in Egypt, the end point represents the personality

Shenoute the Great that stands at the intersection of the Orthodoxy and Coptic Christianity,

meanwhile, in the Coptic Orthodox Church he is the most venerated saint, outside its his

names is connected with the authoritarianism. In the thesis the attention is focused to

predecessors of the monastic ideal in Egypt, both in within the Ancient Greek philosophy, in

Judaism and in the Christian tradition, specifically in the Alexandrian school. In the addition,

the thesis deals about early Christian monastic literature, famous monastic centres this

period in Egypt and female monastic communities, about which do not exist much

information. Main part of the thesis is the chapter about individual monastic leaders,

concretely about saints Paul of Thebes, Anthony the Great, Amoun, Pachomius, Macarius of

Egypt and Mary of Egypt and about Shenoute the Great, who is revered as saint in Coptic

Orthodox Church only. In the various subheads is treatise about each of saints, there are

mentioned their disciples, if they had some. I am aware of the selection of these ascetics is

confined, each of them is focused shipshape attention, because of all of them, expect

Shenoute, are revered as saints outside Coptic Orthodox Church as well. The thesis includes

also the chapter about Saint Athanasius of Great, the archbishop of Alexandria and disciple of

Saint Anthony, thanks him the monasticism was consolidated in the Egyptian Church, he also

contributed to the extension of the Egyptian ascetic tradition outside Egypt, not only due his

Life of Anthony, but also during his second exile in years 339-346 himself. The final chapter is

dedicated to the sense of the Egyptian monasticism and its influence outside Egypt and

current Coptic monasticism too.