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 Tématem magisterské práce Bc. Miloše Davida jsou dějiny křesťanského mnišství
v Egyptě od jeho počátků až po Šenúteho Velikého. Postupně pojednává o biblickém základu
mnišství, o předchůdcích křesťanského mnišského ideálu v Egyptě, v Alexandrijské škole,
svatých Athanasiovi Velikém, Antonínovi, Pavlu Thébském, Pachomiovi, Makariovi a dalších
osobnostech. Speciální pozornost je věnována významu a současnému stavu koptského
mnišství. Zde autor mohl využít svých zkušeností z opakovaných návštěv Egypta i kontaktů
s koptskými mnichy.

K magisterské práci Miloše Davida bych měl tyto připomínky:

S. 12 – stvoření člověka. Z pravoslavného pohledu bylo stvoření duše a těla i udělení
nestvořené Boží milosti třemi aspekty jednoho tvůrčího aktu. Následkem pádu člověk ztratil
odění do nestvořené Boží milosti – svoji zářivou podobu – a tak pocítil potřebu zakrýt svoji
nahotu – s. 15. Prorok Izajáš byl ženatý a měl děti, vhodnějším příkladem by mohl posloužit
prorok Jeremiáš, kterému bylo řečeno – „neber si ženu“. (Jr 16, 2) – s. 16.

Na s. 38 se píše, že při theória „nús totiž nevidí nic.“ Z pravoslavného pohledu při
druhém stupni theória, jenž je spojen s theósí, člověk prostřednictvím svého osvíceného nús i
tělesnýma očima, které jsou Boží milostí uschopněny vidět to, co je obvykle neviditelné, vidí
nestvořenou Boží slávu. V pravoslavné tradici není prožitek theóse formou extáze, jak se
s tímto fenoménem setkáváme u neoplatóniků nebo u středoplatónské školy. Sv. Řehoř
Palama považoval extatické prožitky platóniků za démonské.

Obsah pojmu theória a jeho latinského ekvivalentu contemplatio je v pravoslavné
teologii a v katolické scholastické teologii odlišný. Srovnej: Sopko, A. J. Prophet of Roman
Orthodoxy, s. 211 – 212. Na s. 54 má být – před – „přijímáním Eucharistie.“ Dosažení
osvícení nús je počátkem duchovního uzdravení – s. 61. Pojem mystika – mystická teologie –
je odlišně chápán v pravoslavné teologii a v katolické scholastické teologii – s. 66. Domnívám
se, že není pravdivé říci: „Reformace… postrádala jakýkoliv duchovní rozměr.“ S. 66.

Duchovní otec by již v ideálním případě měl být duchovně uzdravený, tedy by měl být
alespoň na stupni osvícení nús – což je počátek duchovního uzdravení – s. 97. Na s. 130 – má
kandidát pod označením Asketické traktáty patrně na mysli výbor z homilií připisovaných sv.
Makariovi Egyptskému od sv. Symeona Metafrasta. Za vhodnější považuji označení – chrám
Svatého hrobu – s. 132. Za první monastýr založený v západní Evropě je považován monastýr
založený sv. Martinem z Toursu v Ligugé nedaleko Poitiers v Galii – s. 148 – 9.

V případě, že by kandidát chtěl svoji práci nebo její část publikovat, by byla nutná její
důkladná redakční úprava.

Nehledě na připomínky rád doporučuji magisterskou práci Bc. Miloše Davida k přijetí.
Kandidát projevil pro svoje téma i pěkné osobní zaujetí a jeho osobní zkušenost s koptským
mnišstvím a jeho protagonisty je také velmi cenná.

Navrhované hodnocení: výborně.
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